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De virksomheder, som har mange driftsaktiver 
vil fa et højere loft for rentefradrag end de virk- 
somheder, der har færre eller næsten ingen 
driftsaktiver. Populært sagt vil en maskinfabrik 
med mange maskiner og bygninger blive bedre 
stillet end en medicinal- eller biotek- virksom- 
hed uden disse aktiver. 

Risikostyring gennem afledte finansielle instru- 
menter 
Afledte finansielle instrumenter bruges i en aktiv 
styring af risikoprofilen i en virksomhed til en 
række forskellige formål, herunder f.eks. sikring 
af indtægter, omkostninger og fordringer (f.eks. 
valutasikring af udenlandsk omsætning eller sik- 
ring af stålprisen for en produktionsvirksom- 
hed). En vigtig årsag til at indgå disse sikrings- 
forretninger er netop at opnå et stabilt cashflow, 
som gavner virksomheden, og i øvrigt forventes 
af investorerne. Over løbetiden kan der være sto- 
re værdiudsving. Disse udsving medfører en risi- 
ko for asymmetrisk beskatning. Når virksomhe- 
derne foretager sikringsforretninger på disse om- 
råder, og virksomhederne samtidig i et enkelt år 
rammer grænsen for rentefradragsbegrænsnin- 
gen, mødes man af den asymmetri, der ligger i, 
at kursgevinster beskattes med 22 pet., mens 
kurstab kun kan fratrækkes med 12.1 pet. I nogle 
tilfælde vil man risikere, at der slet ikke er fra- 
dragsret for tab ved sikring. 
Dette kan gennemføres ved at undtage gevinst 
og tab på fmansielle kontrakter, iridgået som led 
i afdækning af almindelige kommercielle risici, 
fra definitionen af nettofinansieringsudgifter el- 
ler ved konsekvent at gennemføre en realisati- 
onsbeskatning af finansielle kontrakter i større 
omfang, end tilfældet er i dag. 

Når der foretages afskrivninger begrænses 
grundlaget for rentefradraget. Dette skyldes 
princippet om, at skattemæssigt er der kun behov 
for at finansiere udgifter, der (endnu) ikke er 
trukket fra med nedsættelsen af skatten til følge. 
Det er derfor, at der ikke skal anvendes markeds- 
værdier, der kan være meget højere end de skat- 
temæssige som følge af gunstige afskrivnings- 
regler. Den indkomst, der opnås fradrag i, burde 
jo bruges til at afdrage gælden med. Sker dette 
ikke, og anvendes indkomsten ikke til reinveste- 
ring i driftsmidler eller andre udgifter, kan man 
sige, at gælden ikke længere vedrører driften. 

Det bør være muligt at anvende finansielle in- 
strumenter til styring af virksomhedens finan- 
sielle risici. Finansielle instrumenter bliver som 
hovedregel lagerbeskattet, dvs. der sker løbende 
beskatning på baggrund af værdien ved ind- 
komstårets udløb. Udsving kan derfor resultere i 
tab i et år og gevinst i et andet år. 
Dette er ikke hensigtsmæssigt, når der er tale om 
sikring af virksomhedens løbende drift. 

Det foreslås, at gevinst og tab på terminskontrak- 
ter m.v., som tjener til sikring af driftsindtægter 
og driftsudgifter ikke medregnes blandt nettofi- 
nansieringsudgifterne. 
Terminskontrakter skal dog medregnes, hvis den 
skattepligtige udøver næring ved køb og salg af 
fordringer og finansielle kontrakter eller driver 
næringsvirksomhed ved finansiering. Endvidere 
skal valutaterminskontrakter medregnes. De ter- 
minskontrakter, der medregnes, omfattes af mu- 
ligheden for fremførsel i de efterfølgende tre års 
kursgevinster. 


